
サッカーを愛する皆様	

	

	

	

日本サッカー協会会長	 田嶋	 幸三	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 日本サッカー協会理事	 今井	 純子	 	 	

	 	 	 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 日本サッカー協会技術委員会	 小野	 剛	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 日本サッカー協会医学委員会	 池田	 浩	

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 順天堂大学共同研究グループ研究代表者	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 順天堂大学大学院スポーツ健康科学研究科教授	 吉村	 雅文	

	

新型コロナウィルスによる影響で大変な状況ではございますが、親愛なるサッカーファミリーの皆様におか

れましては、お変わりなくお過ごしでしょうか。	

さて、JFA×順天堂大学の共同研究グループが実施させて頂いている「シニアサッカーが健康関連 QOL 及び

幸福度に及ぼす効果」に関するアンケートにご協力につきましてお願い申し上げます。	

JFA は、超高齢化社会においてシニアサッカーが果たす役割は重要であると考えています。そこで、シニア

サッカーをさらに発展させていくにあたり順天堂大学と共同研究を実施しエビデンスを示していくことに取

り組んでいきます。研究の目的は「シニア世代における健康や幸福感へのサッカーが与える影響」を調査する

こととしております。	

詳細につきましては、Web アンケートの冒頭で説明をさせて頂きます。御一読いただき、ご同意いただきま

して、ご回答どうぞよろしくお願いします。ご提供いただく Web アンケートのデータは、ID 化し個人を特定

できないように加工したうえで保管いたします。また、これらのデータについては、慎重に取り扱うため、個

人個人にメールにて直接アンケートを依頼させていただきたいと考えております。	

大変お手数をおかけいたしますが、サッカーを愛するシニアメンバーのメールアドレスを添付のエクセルシ

ートに記載してご返信いただきたくお願い申し上げます。ご自身のチームメイトだけでなく仲間のシニア選手

でも結構です。どうかお力添え願います。	

	 シニアサッカーの素晴らしさを家族や周りの方々にも知ってもらい、今後も幸せに生き生きと暮していくた

めにもご協力を賜りますようお願い申し上げます。	

	

	

本件に関する問い合わせ先	

JFA×順天堂大学共同研究グループメンバー	

長谷川望（順天堂大学スポーツ健康科学部協力研究員）	

n.hasegawa.jq@juntendo.ac.jp	


